
Bol deň, keď sa konajú trhy. Jeden z mnohých takých dní. Mestom znel krik pre-
davačov. Ľudia do seba narážali, keď sa tlačili krivoľakými uličkami.

Zrazu  v dave nastal náhly a nečakaný rozruch. Ulicami sa niesol nejasný šum, 
ktorý narastal ako náhly poryv vetra. Skupinky detí sa tlačili cez dav ako trpaslíci a 
kričali: „Odchádzajú! Odchádzajú! Idú preč!“ Ženy nahlas odovzdávali správu jedna 
druhej: „Zdá sa, že pre jednu hviezdu.“ Starci vážne hovorili: „Narodil sa nám Pán 
zeme.“

HVIEZDA URČUJÚCA SMER
Neposedný a nervózny dvanásťročný chlapček sa pretisol do prvého radu divákov. 
Volal sa Idris. Dav sa zbiehal okolo niekoľkých cudzincov, ktorí pripravovali svoje 
ťavy na odchod. Nakladali a starostlivo upevňovali pokladnice a vzácne truhlice, 
aby mohli pokračovať v ceste. Idis z nich nespustil zrak ani na chvíľu. Okolo neho 
sa stále hlasnejšie ozývali hlasy: „Gašpar, Melichar a Baltazár, mudrci, ktorí sa 
zhovárajú z hviezdami, odchádzajú. Idú za hviezdou.“ Akási matka potiahla svoje 
dieťa za ruku slovami: „Nikdy sa nepozri na tú hviezdu! Aj teba by mohla odviesť 
ktovie kam!“ „Aj ja by som chcel vidieť tú hviezdu...“ povedal Idris. „Gašpar, aj ja 
chcem ísť za hviezdou! Vezmi ma so sebou, chcem ísť s vami.“ „Si príliš mladý,“ 
povedal Gašpar, múdry kráľ, ktorý dokázal čítať znamenia z hviezd. „A potom, čo 
by si mohol vziať zo sebou ako dar? Pozri na naše dary: už ich máme pripravené...“ 
Idris sklonil hlavu. Mal len svoje ruky, mal len svoje srdce. Baltazár mu povedal: „ 
Čakáme len na svitanie, aby sme mohli odísť.“

LIGOTAVÁ TUNIKA
Idris sa vrátil domov, kde ho čakala mama. Všimla si sklamaný pohľad svojho syna 
a keďže poznala kľúč, ktorým sa otváralo jeho srdce, objala ho. Idris sa pritúlil k 
mama a zveril sa jej so svojou veľkou túžbou odísť a obdariť Pána zeme. Idriso-
va matka tkala vlnu a konope a šila tuniky a plášte. Vypočula syna a jej tvár sa 
rozžiarila úsmevom. „Ja viem čo ponúkneš ako svoj dar.“ Išla k starej truhlici, v 
ktorej uchovávala šaty. Vytiahla z nej hodvábnu tuniku. Látka, z ktorej bola ušitá, 
hrala všetkými farbami dúhy. Idris hľadel na tuniku s otvorenými ústami a očami 
dokorán. Mama mu povedala: „Utkala som ju pre teba, Idris, aby si raz mohol byť 
tým najkrajším chlapcom v meste. Ale ak sa tvoje srdce rozhodlo darovať ju, urob, 
ako chceš, syn môj...“

PRÍBEH FAREBNÝCH VLÁKEN
A dodala: „Táto tunika má svoj príbeh. Celý život som stretávala priateľov. Oni mi 
darovali hodvábne nite, z ktorých je táto hodvábna tunika utkaná. Vložili do nich 
svoje trápenia, svoju vieru, svoje slzy. Ak daruješ túto tuniku Pánovi zeme, bude 
to vedieť. Počúvaj, Idris, počúvaj...

Je to tunika Arku, starého roľníka. Raz som ho vyliečila z horúčky. Daroval mi tieto 
modré hodvábne nite. Modrá je farba priateľstva. Je to tunika Septiry, starej žo-
bráčky, na ktorú jej synovia a dcéry zabudli. Počúvala som ju mnoho dní. Darovala 
mi klbko sivého hodvábu. Sivá je farba samoty...

Je to tunika Rilu, paholka, ktorý tvrdo drel na poli. Jeho neľútostný pán mu 
nedožičil ani chvíľku odpočinku. Od rána do večera som pracovala s ním, aby 
som mu pomohla. Daroval mi pradená žltého hodvábu. Žltá je farba potu, farba 
chudoby.

Je to tunika Malendy, ktorá plakala vedľa svojho mŕtveho dieťaťa. Nemohla som 
pre ňu nič urobiť. Ničovaté nič. Chytila som ju za ruku a plakala som s ňou. 
Darovala mi tieto biele a strieborné nite. Biela je farba najväčšej  bolesti a 
strieborné sú slzy, ktoré sme zdieľali.

Je to tunika Seneha a Verenelly, ktorí boli v deň svojho sobáša takí mladí a takí 
krásni. Povedali mi: „Poď si s nami zaspievať, poď s nami tancovať a vezmi si 
toto klbko zeleného hodvábu... Je to farba našej nádeje...“

S bielou , farbou bolesti, zelenou, farbou radosti, so sivou farbou samoty a 
nežnou modrou farbou priateľstva, s kvetom života a kvetom spomienok, so 
žltou chudoby a bielou plachtou smrti, som hodinu za hodinou tkala túto tuni-
ku, syn môj. Potom som jedného dňa predala všetky cennosti, aby som mohla 
kúpiť klbko červeného hodvábu. Lebo červená ja farba každodennej lásky a 
nehy, mojej lásky k tebe.“

DAR
Karavána kráľov Gašpara, Baltazára a Melichara odišla na svitaní v úplnej ti-
chosti spolu s Idrisom. Hviezda žiarila vysoko na oblohe a videla ich. Zastavili 
sa pred betlehemskou maštaľkou a vystúpili do príbytku Kráľa zeme a neba.

„Tu je zlato pre novorodeného Kráľa kráľov, riekol Gašpar. „A toto je kadidlo pre 
Dieťa, ktoré prišlo z neba,“ oznámil Melichar. „Touto vzácnou myrhou chceme 
prejaviť úctu Pánovi zeme, vyhlásil Baltazár. A Idris zašepkal: „Toto je hodvábna 
tunika, ktorú pre teba utkala moja mama.“ Dieťatko sa usmialo, lebo tunika 
bola pestrofarebná. Otvorilo malé rúčky a pritiahlo si k sebe hebkú látku.

Ježiško tak po prvý raz zavrel v náručí život ľudí, ktorý bol jeho radosťou a jeho 
poslaním.

Idrisova tunika

Rozália Juhászová 
starostka obce 

Prajem Vám pokojné, rodinné a priateľské  vianočné sviatky 
plné zdravia, lásky,  šťastia a Božieho požehnania. 

Dar utkaný životom

Obec Paňovce
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Vážení občania a milí priatelia

Opäť ďalšie Vianoce. Krásne a pokojné chvíle, na ktoré sa teší každý z 
nás. Aj vy sa tešíte, že vám doručíme pravidelný Spravodaj, ktorý vám 
podáva informácie o živote a rozvoji obce. 

V skorých jarných mesiacoch po schválení žiadosti zo dňa 28.03.2022 
nám bolo oznámené, že vegetačné prvky, t.j. stromy z projektu „Zelené 
obce Slovenska“, sa budú vysádzať v tomto roku. Výsadbou sa vytvo-
rila krajinotvorná funkcia stromových prvkov. Vysadili sme 85 drevín, 
ktorých primárnou funkciou bude znižovanie výparov pôdy, znižovanie 
transpirácie a zvyšovanie kondenzácie vodných pár. 

Zámerom predkladaného projektu bola úprava areálu kultúrneho domu, podmienená vybudovaním vodozádržných opatrení v podobe vybudovania 
štyroch dažďových záhrad, vsakovacej spevnenej plochy a stienky pri múre od suseda. Túto aktivitu sme realizovali v jarných mesiacoch, marec – máj. 
Cieľom tohto projektu pod názvom „Vodozádržné opatrenia v areáli kultúrneho domu obce Paňovce“,  bolo vybudovať vodozádržné opatrenia, 
ktoré umožnili zachytiť čo najväčšie množstvo spadnutých zrážok v areáli kultúrneho domu. Celkové oprávnené výdavky boli vo výške 62 724,56 €. 

Počas výstavby a úpravy areálu KD po porade a súhlasu poslancov OZ, 
sme museli pristúpiť k „Rekonštrukcii žumpy“. Na žumpu je napojený 
kultúrny dom, COOP Jednota a Fiser Bau. Rekonštrukcia spočívala v 
osadení novej žumpy. Výkopu ryhy v osadení nového rúrového vede-
nia. Namontovali sa nové kanalizačné tvarovky. Kanalizačný vývod je 
nasmerovaný mimo areál KD. Týmto sme zabránili vstupu veľkého ob-
jemového vozidla do dvora kultúrneho domu. Celkové náklady na opravu 
žumpy boli vo výške 9098,34 €. Na spoluúčasti sa podieľali partneri z 
COOP Jednoty a Fiser bau. 

Po dlhom rozhodovaní sme dostali súhlas od poslancov OZ na výstavbu „Javiska v obci Paňovce“. 
Prečo dlhom rozhodovaní ? Preto, lebo projekt bol pripravený k výstavbe už v roku 2020 spolu s 
vysúťaženým dodávateľom podľa platného verejného obstarávania. S výstavbou sa malo začať 
tohto roku na jar. Dodávateľ navýšil finančné prostriedky o 30.%. S týmto návrhom sme nesúhlasili. 
Odstúpili sme od zmluvy. Pripravili sme nové VO. Preto sa to časovo natiahlo. S výstavbou sme 
začali v júli a stavba bola dokončená k poslednej dekáde septembra.  Celkovo vynaložené náklady 
na stavbu boli 45199,67 €. 

Po roku sa postavil „Prístrešok za telocvičňou“. Na spevnenú plochu sa postavila drevená 
konštrukcia, ktorá ja zakrytá plechovou strechou. Obvodový plášť bude olatovaný po celom ob-
vode. Do prístrešku sa uloží inventár TJ a obce. Z vlastných zdrojov obec zaplatila sumu 4950 €. 

Po uvážení a dohode s poslancami OZ sme sa zapojili do projektovej výzvy od Inte-
grovaného regionálneho operačného programu - IROP a dali sme vypracovať projek-
tovú dokumentáciu k projektu pod názvom „Rekonštrukcia MŠ“. Najlepšie to vidia 
rodičia, ktorí dennodenne nosia deti do školy a škôlky. Bolo naozaj potrebné spraviť 
takúto rekonštrukciu oplotenia a nové osadenie detských prvkov, ktorých väčšina je 
umiestnená vzadu na školskej záhrade.  Celkové náklady na projekt činili: 80556,13 €. 
Spoluúčasť obce bola vo výške 4027,80 €.

Čo sa nám podarilo
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Máme za sebou ťažký rok. Prišli sme o veľký balík peňazí. Poplatky za 
energie nás položili na kolená. A výpadok z podielových daní od štátu ani 
nehovorím. Neviem, či sa v budúcom roku budeme vedieť aspoň postaviť 
z tých kolien. Ja som optimista a viera je veľmi silná, tak verím, že už bude 
lepšie. 

Záplavy, záplavy a znova záplavy. Od roku 2010 sa potok nevybrežil, ani 
raz. V tomto roku 2 krát, a tri krát sme čakali, či sa nevyleje. O ško-
dách a psychických traumách ani nehovorím. V budúcom roku musíme 
pristúpiť k protipovodňovým opatreniam. 
Dokončiť projektovú dokumentáciu k vybudovaniu „Kanalizácie“. 
Dokončiť územné konanie a začať stavebné konanie ku kanalizácii. 

Podali sme projektovú výzvu na Modernizáciu základnej školy. Vo 
výzve sa budeme uchádzať o finančné prostriedky na zmodernizovanie 
IKT učebne a vybudovanie novej jazykovej učebne. V rámci výzvy sa 
zmodernizuje školský klub a vymení sa celý školský inventár.

Rozšírenie vodovodu na Kert áji - znovu sa budeme uchádzať o tento 
projekt. Všetko máme pripravené, keď bude otvorená výzva, tak podá-
vame žiadosť. 

V rámci výzvy Vodozádržné opatrenia, sa chceme uchádzať o projekt 
na zachytávanie vody z východnej strany obce, ktorá zateká do rigolu 
na Kert áji. Vytvoriť novú vstupnú bránu na ihrisko, tohto roku sa nám to 
nepodarilo. Máme pripravenú projektovú dokumentáciu na rekonštrukciu 
a nové asfaltové koberce na všetky obecné komunikácie. Cesta smerom 
na ihrisko je zatiaľ stále v štádiu vybavovania. Komunikácia so SPF je 
nateraz veľmi veľmi pomalá. Projekt na zateplenie obvodového plášťa 
a výmena strechy na obecnom úrade je znova pripravený na podanie. 
Budeme sa taktiež uchádzať o výzvu na rekonštrukciu interiéru nášho 
kultúrneho domu. 

V roku 2024 obec bude oslavovať 750. výročie prvej písomnej zmienky 
o obci. Paňovské leto je už teraz naplánované na 13.-14.7.2024. Už teraz 
Vám dávame do povedomia, že na novom javisku vystúpia v Paňovciach 
okrem iných účinkujúcich aj KOLLÁROVCI. 

O práci a živote našich škôlkárov, školákov, školskej jedálne, hasičov, 
poľovníkov, futbalistov, a dôchodcov Vás budú informovať ich zástupco-
via v ďalšej časti Spravodaja. 

O malý príspevok som požiadala duchovného otca Edvina k slávnosti 
Konsekrácie, ktorá sa konala 29.10.2023.

Veľmi pekne ďakujem naším hasičom za zodpovednosť, prístup, ochotu a 
za všetky vykonané práce pri povodniach v našej obci. 

Ďakujem celému kolektívu zamestnancov obecného úradu, Monike, Bet-
ke, Katke, Blažejovi, Jožkovi a Pištovi. Cením a vážim si ich zodpovedný 
prístup k práci. Poďakovanie patrí všetkým učiteľom v ZŠ Alenke, Deni-
ske, Janke, Edvinovi a učiteľkám v MŠ Saške a Katke, tete Zuzke, pani 
vedúcej Martinke a kuchárke Manike za ich celoročnú prácu. 

Kronikárke Evke Seligovej ďakujem za písanie našej obecnej kroniky. 

Nezabúdam ani na dobrovoľníkov z radu dôchodcov, poslancov a občan-
ov, ktorí ochotne a nezištne pomáhajú pri akejkoľvek práci, o ktorú ich 
požiadam. Ďakujem kolektívu a vedeniu poľnohospodárskeho družstva 
za pomoc, ktorú nám nikdy neodmietnu. 

Milí moji poslanci a poslankyne, máme jeden rok výbornej spolupráce 
za sebou. Môžem s kľudným svedomím povedať, že všetko, čo spolu 
robíme, je zmysluplné. Teším sa na ďalšiu spoluprácu a ďakujem Vám. 

Čo máme v pláne na budúci rok?

Rozália Juhászová 
vaša starostka 

Na tretí pokus to vyšlo. V marci 2022 sme opätovne podali žiadosť na výstavbu „Zberný dvor obece Paňovce“. Tohto roku v marci došla dobrá 
správa. Žiadosť z OP KŽP nám bola schválená. Po ukončení VO sme začali s výstavbou. Pred samotnou výstavbou sme museli sprístupniť veľmi 
zarastený terén. Oslovila som správnych ľudí z obce a počas dvoch popoludní sme vyčistili vstup. Stavba stojí na veľmi zamokrenom teréne. Museli 
sme odrenážovať celú stavbu. Nasypať o jednu tretinu viac kameniva a spraviť všetky opatrenia, aby stavba spĺňala účel. Prevádzka zberného dvora 
bude v jarných mesiacoch budúceho roka. Celkové náklady vrátane stavebných prác, osvetlenia, kamerového systému, kontajnerov, váhy, oplotenia, 
kontajner pre zamestnanca, žumpy a vstupnej brány, činili sumu 322 808,08 € , spoluúčasť obce na projekte činila náklady vo výške 16 140,04 €.  Otvorené hodiny v ZŠ

Tak ako každý rok, aj  rok 2023 nám v našej materskej  škole priniesol 
mnoho veselých zážitkov. Veľmi sa tešíme z našej dobrej spolupráce so 
základnou školou, ktorá zahŕňa aj otvorené vyučovacie hodiny ktoré sme 
aj v tomto roku absolvovali. Tak si naši predškoláci bez starostí mohli 
vyskúšať aké je sedieť v školských laviciach na hodinách matematiky či 
slovenského jazyka. 

Karneval
Február bol plný veselosti a masiek. V našej materskej škole sa v kar-
nevalový deň obliekli deti do rôznych pestrofarebných kostýmov. Medzi 
nami sa nachádzali hrozná, drevorubač, poľovník, jednorožec, slimák a 
mnoho ďalších. 

Návšteva knižnice, Deň vody
V marci sme opäť navštívili školskú knižnicu, ktorú naše deti veľmi 
obľubujú. Dôležitým dňom v našej materskej škole bol deň vody, kde sme 
si pripomenuli dôležitosť vody pre náš život a tiež sme sa rozprávali o 
ochrane vodných zdrojov. 

Veľkonočné tvorivé dielne 
V mesiaci apríl sme absolvovali s deťmi veľkonočné tvorivé dielne, kde 
sme si všetci vymaľovali vajíčka podľa vlastnej fantázie a čas sme si sprí-
jemnili veľkonočnými veršami a piesňami. 

Deň Zeme
Z príležitosti osláv dňa Zeme sme sa venovali starostlivosti o prírodu. V 
materskej škole sme sadili do vyvýšených záhonov rôzne druhy zeleniny 
o ktorú sme sa následne starali. Z tejto príležitosti sme boli pozvaný 
do materskej školy v Budulove s dvoma zástupcami z našej materskej 
školy a to boli Dominik Rác a Klára Koneval. Tam si deti mohli vyskúšať 
rôzne aktivity z prírodninami a otestovať svoje vedomosti a znalosti  z 
environmentálnej oblasti. 

Vesmír očami detí
Deti z našej materskej školy sme zapojili do výtvarnej súťaže s názvom 
„Vesmír očami detí“ a v apríli sme sa dočkali radostnej správy. V prvej 
kategórii „materské školy“ sa v okresnom kole na prvom mieste umi-
estnil Jakub Novák so svojou prácou s názvom „Mimozemšťan“. Spolu 
sme sa tak zúčastnili slávnostného odovzdávania cien vo hvezdárni v 
Medzeve. 

Mesiac apríl sme ukončili dôležitou udalosťou pre predškolákov a to 
zápisom do základných škôl. Zápismi úspešne prešli Tomáš Komjáty, 
Dominik Rác, Klára Koneval, Nina Melegová, Timotej Jamnický a Damián 
Alex Komjáty. 

V mesiaci máj sa konal zápis aj do našej materskej školy, kde sme privíta-
li viacero známych ale aj neznámych tvárí. Na školský rok 2023/2024 
sa do materskej školy zapísali: Adam Žiga, Gréta Fazekaš, Patrik Fazekaš, 
Molly Varga a Zoe Doboš.

Deň matiek
Druhá májová nedeľa patrí mamičkám a z vďaky za ich lásku a obetavosť 
sme pre maminky pripravili program bohatý na básne piesne a scénky.  
S deťmi sme tiež pripravili krátky tanček a program sme zakončili darče-
kom vyrobeným z lásky, k tej najmilšej osobe. 

Deň detí  
Prvý júnový deň sa naša materská škola mohla pýšiť nádhernými pestro-
farebnými stuhami a balónovou výzdobou. S deťmi sme ich veľký deň 
oslávili tak ako sa patrí. Spoločne sme si vyzdobili dvor aj triedu. Pred-
poludním sa u nás konala detská olympiáda kde si deti zmerali sily v rô-
znych športových disciplínach ako je hod na cieľ, slalom, skoky a šprint. 
Každý športovec na záver dostal medailu za šikovnosť a darček. Okrem 
toho sme mali pripravené rôzne kreatívne úlohy ako maľovanie v prírode 
a samozrejme nechýbala ani bublinková diskotéka. V poobedných hod-
inách sme pokračovali tanečnými hrami, nechýbalo ani maľovanie na tvár 
a zmrzlina, na ktorej si spolu s deťmi pochutnali aj rodičia. 

Zeleninkové šialenstvo
Celý rok sme sa týždenne spoznávali s rôznou zeleninou a v júni nastal 
ten čas, kedy naše deti z materskej školy za celoročnú snahu získali dip-
lom „Zeleninkový kamarát“. Oslavy ukončenia zeleninkového šialenstva 
sprevádzala hostina bohatá na rôznu zeleninu aj ovocie. Deti si sami up-
iekli hrianky a natierali s cesnakom. Mohli si sami zvoliť zeleninovú prílo-
hu a tiež si sami odšťavovali pomaranč. Sme veľmi radi, že každé dieťa si 
našlo cestu k zdravej a vyváženej strave a naozaj sa stali zeleninkovými 
kamarátmi. 

Rozlúčková slávnosť
Posledný júnový deň sa u nás miešali rôzne emócie. Pocit radosti striedal 
aj pocit smútku z toho, že naši predškoláci, ktorých sme viedli a starali sa 
o nich s láskou opúšťajú našu triedu a sadnú si do školských lavíc. V poo-
bedných hodinách sa v materskej škole na ich počesť konala rozlúčková 
slávnosť kde sme sa definitívne rozlúčili a naposledy sa mohli predviesť 
ako tí najstarší z triedy- Veľkí predškoláci. Program na ktorý sme sa zod-
povedne pripravovali bol spojený aj s hostinou kde si kamaráti naposledy 
posadali za jeden spoločný stôl a spolu sa tešili so svojich úspechov a 
začínajúcich sa prázdnin. 

Aktivity v materskej škôlke v školskom roku 2022/2023 
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Letná rekonštrukcia triedy
Počas letných prázdnin sa v našej materskej škole konala rekonštrukcia 
Pani učiteľky s pani upratovačkou a aktívnymi rodičmi opravovali steny v 
triede a tiež dostala naša trieda novú farbu. Po veľkej práci nás čakalo 
veľké upratovanie a zariaďovanie triedy aby si deti mohli naplno užiť vš-
etky hračky. V triede nám pribudla aj nová relaxačná zóna kde si v pokoji 
môžu naše deti ľahnúť, sadnúť, pomojkať sa s plyšovými hračkami, po-
rozprávať sa alebo si listovať v našich knižkách. Touto cestou sa chceme 
poďakovať aj iniciatívnym rodičom, ktorí nám veľmi pomohli a to rodine 
Fazekašovej, rodine Novákovej, pánovi Rácovi, pani Špišákovej  a pánovi 
Kovácsovi. Na začiatku školského roka sme tak mohli s hrdosťou otvoriť 
dvere našej triedy.

Deň mlieka v školách
V septembri nás čakala prvá spoločná akcia aj s novoprijatými detičkami 
a to deň mlieka v školách. V tento deň sme recyklovali jogurtové kelím-
ky a znovu sme ich využili pri našej tvorivej práci. Deti si z nich vyrobili 
panáčikov. Pri rannej rozcvičke sme si pomohli prázdnymi krabicami od 
mlieka, ktoré sme preskakovali. Hlavnou aktivitou bola návšteva družstva 
v Paňovciach, pri ktorej sme sa dozvedeli viac o starostlivosti o kravy a 
tiež o spracovaní mlieka na mliečne výrobky. 

Dedko, babka ľúbim ťa
Mesiac október sa niesol v znamení úcty k starším a z tejto príležitosti 
sme pripravili krátku besiedku pre starých rodičov, ktorú sme zakonči-
li spoločným vyrezávaním tekvíc. Deti pre babku a dedka mali darček 
v podobe vitamínového vrecúška, ktoré vlastnoručne plnili rôznymi 
orieškami a sušeným ovocím. 

Bubnovačka
V mesiaci november sme sa spoločne zapojili do celoslovenskej akcie 
s názvom „bubnovačka“, ktorá bola zmeraná na ochranu týraných detí. 
Bubnovaním sme spolu s deťmi na celom Slovensku demonštrovali, že 
detský hlas musíme počuť. Deti boli v  robení hluku excelentné a veľmi 
sme si to užili. 

Zimný viacboj všestrannosti
Tento rok sa naša materská škola po prvýkrát zúčastnila zimného vi-
acboja všestrannosti v Moldave nad Bodvou, kde si merali sily deti zo 
všetkých materských škôl, ktoré sa nachádzajú v údolí Bodvy. Našu ma-
terskú školu reprezentovali 4 deti. Dvaja zástupcovia boli za vekovú sk-
upinu 5-6 ročných a to Lucia Fazekašová a Jakub Novák. Zástupcovia za 
vekovú skupinu 4-5 ročných boli Oliver Špišák, Markus Koneval. Deti si 
mohli vyskúšať skok do diaľky štafetovou formou, slalom, hod loptou a 
štafetový beh 4 x 10 m. Deťom sa viacboj veľmi páčil a prežili deň plný 
športového nasadenia a dobrej nálady. Deti si s veľkou hrdosťou priniesli 
domov krásne medené medaile, ktoré predstavujú krásne 4. miesto. 

Slávik 
Predposledný novembrový deň sa v našej materskej škole konala súťaž 
v prezentácii spevu. Privítali sme aj deti z Materských škôl z Budulova, 
Cestíc, Drienovca a z Moldavy nad Bodvou. Každú materskú školu prez-
entovali dve deti. Našu materskú školu prezentovali Stela Komjáti a Jakub 
Novák. Pri tejto príležitosti nás navštívila rozprávková pani zima, ktorá 
mala pripravené aktivity pre deti. Všetky deti boli veľmi šikovné a umiest-
nili sa v zlatom a v striebornom pásme. Na záver sme si rozdali ocenenia 
a darčeky a spolu sme sa pohostili s našimi novými kamarátmi z iných 
materských škôl. Touto cestou by sme sa chceli poďakovať iniciatívnym 
rodičom, ktorý nám srdečne pripravili aj občerstvenie a to pani Novák-
ovej, pani Špišákovej, Pani Fazekaš Ignáthovej a pani Gazsiovej. 

Rok sa nám pomaly končí ale aj v mrazivých dňoch máme v sebe plno 
elánu pripravovať takéto výnimočné dni pre naše detičky, lebo vieme, 
že im tie dni ale aj mnoho iných vyčarí úsmev na tvárach. V decembri 
nás ešte určite príde navštíviť Mikuláš, čaká nás zdobenie medovníkov, 
vianočného stromčeka a tiež  vianočná besiedka pre rodičov. 

Mgr. Alexandra Kovácsová 
riaditeľka MŠ 

Mgr. Alena Ujcová
riaditeľka ZŠ 

Základná škola Paňovce
Náš posledný super týždeň v školskom roku 2022-2023

A je to tu. Konečne sme sa dočkali. Po niekoľkých rokoch, kedy nám to 
situácia v našej škole nedovoľovala, sme po dlhšom plánovaní a príprave 
zorganizovali dlho očakávané výchovno-vzdelávacie a zotavovacie podu-
jatie - Školu v prírode. Školský rok sme ukončili o týždeň skôr a to už 23. 
júna rozdaním vysvedčení.

Od 26.6. do 30.6. 2023 sme zažili jedni z najkrajších dní školského 
roka, ktoré sme strávili v zariadení Školy v prírode v Kysaku. Pobytu sa 
zúčastnilo 22 žiakov našej školy, traja bývalí štvrtáci a 3 pani učiteľky – 
D. Komjátyová, J. Kubová a A. Ujcová. Pridala sa k nám aj partnerská ZŠ 
– Alapiskola Cestice s počtom 10 žiakov a 2 pani učiteľky. O naše zdravie 
sa celý týždeň starala pani zdravotníčka. Pobytu predchádzal Sľub účast-
níka školy v prírode, ktorý si dali všetky deti. Žiaci boli ubytovaní v zari-
adení ŠvP v štvorposteľových izbách so sociálnym vybavením pri každej 
izbe. Obidve triedy mali k dispozícii pracovnú učebňu, ktorá sa využívala 
na večerné tvorivé a zábavné podujatia.

Cieľom ŠvP bolo:
• upevňovanie vzťahov v žiackom kolektíve,
• rozvíjanie telesnej zdatnosti,
• upevňovanie zdravia,
• zdokonaľovanie samoobslužných činností,
• pestovanie kladného vzťahu k prírode a jej ochrane,
• prehĺbenie teoretických poznatkov získaných na vyučovaní 
 prírodovedy a vlastivedy priamo v kontakte s prírodou.

O pestrú stravu sa postarali pani kuchárky, ktoré nám každý deň varili 
výborné jedlá. Okrem stravy – 5 – krát denne, sme mali zabezpečený 
aj pitný režim a chutné ovocie. Činnosť sa uskutočňovala podľa plánu 
výchovno-vzdelávacích aktivít. Boli zamerané hlavne na prírodovedné a 
vlastivedné predmety s cieľom realizovať teoretické vedomosti o rast-
linách, zvieratách, kultúrnych a prírodných pamiatkach v okolitej krajine.

Neoddeliteľnou súčasťou boli športové a pohybové loptové hry – fut-
bal, florbal, vybíjaná, prehadzovaná, súťaže so švihadlom, štafetové hry 
a pod. Z vedomostných súťaží to bola napríklad branno-pohybová hra 
v lese s plnením vedomostných disciplín – Zvieratá našich lesov. Do 
mimoškolských aktivít boli zahrnuté prierezové témy, ktoré svojim ob-
sahom a výchovným zameraním ovplyvnili proces utvárania a rozvíjania 
funkčných kompetencií žiakov, hlavne environmentálna výchova, multi-
kultúrna výchova, mediálna výchova, ochrana života a zdravia a regionál-
na výchova a ľudová kultúra.

Večerný program bol bohatý, zameraný na zábavné podujatia, ako karne-
val, diskotéka, kvíz Ukáž, čo vieš, či Izba baví izbu. 

V stredu 28. júna sme zorganizovali celodenný výlet mimo zariadenia 
ŠvP. Vybrali sme sa po stopách histórie regiónu Šariš a navštívili sme 
Krajské múzeum v Prešove, ktoré sídli v priestoroch Rákocziho paláca – 
najkrajšieho mestského paláca Horného Uhorska

a oboznámili sa so životom rodiny Žigmunta Rákocziho. Po obede sme 
sa tešili do Slovenských opálových baní, ktoré sa nachádzajú na území 
Slanských vrchov. Ich zlatý vek pripomína zrekonštruovaný vchod štôlne 
Jozef. Deti sa na chvíľu stali baníkmi, ktoré hľadali vzácny opál v hĺbkach 
zeme.

V piatok 30.6. bol posledný deň nášho pobytu. Spoločne sme zhodnotili 
zaujímavo prežité dni v škole v prírode. Za športové a vedomostné hry a 
súťaže boli odmenení cenami a diplomami všetci účastníci pobytu. Nez-
abudli sme vyhodnotiť ani najlepšieho turistu, papkáča, najkrajšiu izbu či 
súťaž Správny chlapec – správne dievča. Vyhodnotené boli aj denníčky 
ŠvP, do ktorých si robili každý večer zápisky a ilustrácie deti z prežitých 
dní.

Cestou domov sme sa zastavili v obci Budimír, kde sme obdivovali ex-
pozíciu historických hodín našich predkov.

Týždenný pobyt sme ukončili výbornou zmrzlinou v Šaci. V pamäti si 
všetci uchováme spomienky na pekne prežité dni v Škole v prírode v 
Kysaku.
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Naša školská jedáleň

Ani sme sa nenazdali a opäť sme na sklonku 
roka. V našej školskej jedálni to počas celého 
roka neustále žilo, za čo „hovoria“ aj samotné 
čísla. Za druhý rok našej prevádzky bolo pre 
našich stravníkov pripravených spolu viac ako 
17 300 stravných porcií, čo je celkom slušné 
číslo, a je to takmer o 2000 porcií viac oproti 
minulému roku. U všetkých stravných jednotiek 
(desiate, obedy a olovranty) sme zaznamenali 
nárast, čo nás veľmi teší.

Poďme pekne poporiadku. Od novembra 
minulého roka do októbra tohto roka bolo pri-
pravených pre našich najmenších, škôlkarov, 
vyše 2750 desiat, obedov i olovrantov. Našim 
školákom bolo uvarených viac ako 3500 obe-
dov. Viac ako polovica žiakov základnej ško-
ly chodieva aj na desiate, a tých bolo za rok 
pripravených vyše 1800. Pre zamestnancov 
základnej, materskej školy, školskej jedálne a 
našich seniorov, resp. iných cudzích stravníkov 
(ako ich v systéme vedieme) bolo uvarených 
a distribuovaných vyše 3500 obedov. Čo nás 
takisto veľmi teší.

Vďaka „Školským programom - Školské ovocie 
a zelenina, Školské mlieko a mliečne výrobky“, 
v ktorých sme zapojení, majú deti materskej 
školy a žiaci základnej školy prístup k čerst-
vému ovociu a zelenine a výrobkom z nich, a 
taktiež k mlieku a mliečnym výrobkom.

Za rok a pol čo funguje naša pridružená výro-
ba „Paňovských výrobkov“ môžem takisto 
pozitívne hodnotiť jej fungovanie. Objednávok 
nám neustále len a len pribúda, čo berieme ako 
pozitívny ohlas na naše výrobky. Okrem pravi-
delnej mesačnej výroby, vyrábame výrobky aj 
na zákazky, ako sú napríklad súkromné akcie, 
rodinné oslavy, teambuildingy, slávnostné po-
sedenia a podujatia, ale aj kary a iné. Touto 
cestou chcem poďakovať hlavne našej pani 
kuchárke Márii Pálovej, ktorá sa stará nie len o 
naše spokojné brušká v školskej jedálni, ale aj 
pri výrobe výrobkov.

Od mája fungujeme v jedálni v dvojčlennom zložení, čo je niekedy naozaj náročnejšie, ale sme už zohratý team, takže nám to funguje. Na záver by 
som ešte rada poďakovala zamestnankyniam obecného úradu a pani učiteľkám v materskej a základnej škole za výbornú spoluprácu, ktorú počas roka 
spolu máme. Verím, že všetky nové výzvy, ktoré na nás v budúcom roku čakajú zvládneme zodpovedne a s úsmevom na tvári ako všetko doposiaľ.
Prajem všetkým pokojné sviatky plné oddychu a úsmevných chvíľ v kruhu rodiny a priateľov, pevné zdravie po celý rok. A nech je budúci rok ešte 
úspešnejší a šťastnejší ako bol tento.

RNDr. Martina Koneval
Vedúca školskej jedálne 

Dobrovoľný  hasičský zbor v roku 2023
Rok 2023 bol pre Dobrovoľný hasičský zbor (DHZ) v Paňovciach plný rôznorodých a vzrušujúcich 
momentov. Hasičský kolektív aktívne participoval v rôznych súťažiach, školeniach a udalostiach v 
spolupráci s obcou a okolitými dedinami. Poďme sa spoločne pozrieť na niektoré z nich.

Úspechy kolektívu mladých hasičov
Najmladší členovia patria medzi najväčšie pýchy DHZ. Celoročne sa mladí hasiči venovali tréningom 
na školskom ihrisku ale i v teréne. Účinkovali v mnohých hasičských súťažiach v okrese Košice-okolie, 
kde obsadzovali prvotné miesta. Vďaka ich vytrvalosti a šikovnosti sa práve najstarším dievčatám 
podarilo opäť vyhrať Ligu mladých hasičov. 

Najmenší príslušníci hasičského zboru, tzv. Prípravka rozžiarila svojimi výkonmi tváre nielen ich 
rodičov ale aj tie naše. Svoje začiatky odštartovali na maximum a sú pre nás inšpiráciou. Sme na 
všetkých mladých členov nesmierne hrdí.

Školenia a asistencie
Úspešne sme absolvovali školenie funkcionárov a rozhodcov v Kysaku spolu s inými výukovými stret-
nutiami a poskytli požiarnu asistenciu počas nakrúcania filmových efektov v Košice-Šaca. Usporiad-
alo sa aj domáce školenie prvej pomoci, objasnenie rádio-komunikácie a taktík používajúcich sa pri 
hľadaní nezvestných osôb a iných záchranných akciách.

Aktivity pre verejnosť 
Mesiace máj, jún, júl DHZ Paňovce priniesli spoluprácu s Dobrovoľnými hasičskými zbormi Medzev 
a Poproč pri organizácii edukačno-športových programov pre deti materských a základných škôl. 
Celkovo bolo leto opäť naplnené hasičskými podujatiami pre verejnosť v centropole východu z 
ktorých sme boli ako vždy nadšení.

Výročia a iné udalosti
100. výročie Dobrovoľného hasičského zboru v Paňovciach predstavovalo významný okamih nielen 
pre samotný zbor, ale aj pre celú obec. Táto dôležitá udalosť zdôraznila význam a prínos hasičov pre 
bezpečnosť civilistov. Počas stého roka existencie zbor nielen chránil občanov pred požiarmi, ale 
poskytoval pomoc v mnohých situáciách, čím si vyslúžil rešpekt a dôveru komunity. Výročie slúžilo 
na uctenie histórie DHZ, pripomenutie jeho úspechov a prínosov a posilnenie súdržnosti v obci. Táto 
udalosť bola príležitosťou vyjadriť vďaku za obetavú prácu hasičov a oceniť ich nezlomnú oddanosť 
pri ochrane života a majetku v Paňovciach.

Na základe nadštandardnej spolupráce a priateľských vzťahov boli naši členovia tiež pozvaní na 
výročia Dobrovoľných hasičských zborov blízkych obcí Nováčany a Medzev. Akcie sme si nesmierne 
užili, boli úžasné. 

Výjazdy
Zbor čelil v tomto roku náročným výzvam v súvislosti s výjazdmi, hlavne počas povodní. Keďže 
postihli nielen samotné Paňovce, ale aj celú okolitú oblasť, členovia zboru sa stali neodmysliteľnými 
pomocníkmi. Ich nasadenie sa neobmedzovalo len na našu obec, ale rozšírilo sa aj do iných postih-
nutých dedín, kde museli poskytnúť asistenciu. Táto neočakávaná udalosť zdôraznila odhodlanie a 
solidaritu hasičov v regióne, ktorí sa neváhali zapojiť do záchranných a pomocných operácií v celej 
oblasti.
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Barbora Komjátyová
trénerka družstva prípravkárov

Roland Rác
Predseda TJ Paňovce

Záver sezóny a športové udalosti
V októbri sa hasiči zúčastnili tradičného stolnotenisového a kolkárskeho turnaja v Lucia Bani. 
Okrem toho sa najstaršie dievčatá zúčastnili Halových majstrovstiev Slovenskej republiky kolektívov 
mladých hasičov vďaka svojej celoročnej tvrdej práci.

V novembri hasiči DHZ zdolali výstup na Folkmarskú skalu, ktorý slúžil ako relaxačná aktivita a 
príležitosť na posilnenie tímovej spolupráce.

Dobrovoľný hasičský zbor Paňovce tak v roku 2023 nielen oslavoval svoje výročie a históriu, ale 
aktívne sa zapájal do komunity, zdokonaľoval svoje zručnosti a posilňoval väzby medzi členmi zboru.

Správa činnosti 
TJ Družstevník Paňovce  za rok 2023
Hovorí sa, že vlastnú pohodu si vytvárame sami. Po obzretí sa na uplynulé 
mesiace tohto roka taký pocit nemám. Šport je v dnešnej dobe neodmys-
liteľnou súčasťou našich životov. Naša športová organizácia za svojej ex-
istencie prešla mnohými ťažkosťami, ale vždy to ustála vďaka obcí, ktorá 
mala snahu podporovať rozvoj športovej činnosti. Už len výstavba samot-
nej telocvične a športového areálu sú toho najlepším dôkazom. Dúfame, že 
tomu bude tak aj naďalej.

Vedenie TJ Družstevník Paňovce sa zameriava na športovú činnosť detí už od 
začiatku školskej dochádzky. Bez pomoci a podpory rodičov to nejde a preto 
heslom nášho futbalového klubu je „Každé dieťa , ktoré športuje je víťaz, 
každý rodič, ktorý ho podporuje je hrdina a spolu ako tím budeme silnejší.“. 
Úlohou vedenia nášho klubu je pripraviť kvalitné zázemie na výkon športovej 
činnosti a vytvoriť tím trénerov a vedúcich pre jednotlivé kategórie.

Pred rokom sa nám podarilo vylepšiť trávnik, ktorý bol v posledných rokoch 
značne zničený. Tento rok bol po dlhom čase opäť vo „forme“. Ocenili to niel-
en naši hráči, ale aj súperi. Chceme v tom pokračovať, aby sme rozbehnuté 
veci udržali a vylepšili.

Po predchádzajúcich rokoch, ktoré boli plné obmedzení v hromadných stret-
nutiach, teda aj futbalových, sme sa znova vrátili k väčšej aktivite v trénin-
govej činnosti.

Naši muži hrajú v VII.lige pod vedením trénera Jozefa Horvátha a v jarnej čas-
ti 2022/2023 len tesne zvládli boj o záchranu. Jesennú časť 2023/2024 
ukončili bilanciou 2 výhry, 3 remízy a 4 prehry, čím sa umiestnili na 8.mieste 
v tabuľke. Posledný zápas sledovali aj kamery Inej ligy.

Mládež je naša budúcnosť a preto sa snažíme ich podchytiť už od najmladšej 
kategórie do 11 rokov U-11. Po odohratí jarnej časti, sa celý tím v novej sezóne 
2023/2024 presunul do vyššej kategórie do 13 rokov U-13. Táto kategória 
v záujem dobrej spolupráce hrá za futbalový klub TJ Mokrance a tým pádom 
všetky náklady spojené s U-13 hradia oni. Ich trénerom je bývalí hráč Marián 
Mušinský, ktorému pri tréningoch vypomáhajú Peter Liba a Roland Rác. 
Domáce zápasy sa odohrávajú na futbalovom ihrisku v Paňovciach. V jesen-
nej časti súťaže sa im podarilo získať iba jeden bod za remízu. Hráči tejto 
kategórie začali hlavne zbierať skúsenosti zo zmeny veľkosti hracej plochy 
a počtu hráčov.

Mládežníci do 15 rokov U-15 dohrali jarnú časť s nosným ročníkom 2008 
a od jesennej časti sa presunuli do dorastu do 19 rokov U-19, kde ich do-
plnili ročníky 2005-2007. Náš dorast vedie bývalí hráč a dlhoročný člen TJ 
Paňovce Ing. Roman Seliga. Terajšia U-19, ktorej hráči  hrali iba na skrátenom 
ihrisku v počte 7+1, sa museli preorientovať na celé ihrisko a veľké bránky. Už 
počas leta absolvovali tréningy a viac prípravných zápasov, spolu s dorastom 
zo Šace a ich trénermi, opäť v rámci dobrej spolupráce. Všetky zápasy boli 
zamerané hlavne na to, aby sme našli ideálne posty pre chlapcov na ihrisku. 
Ku koncu jesennej časti sa nám to aj podarilo, keďže sme dokázali získať dve 
víťazstvá, dve remízy zo siedmych zápasov a jeden zápas sme neodohrali 
pre nespôsobilý terén. Okrem našej súťaže hrajú traja hráči aj v 4.lige U-19, 
ktorá je už náročná. Aj to svedčí o potenciáli nášho tímu do budúcna. Na 
okraj ešte uvediem, že vytrvalá práca s mládežou má svoj význam.

Aj keď máme viac vekových kategórií a neustále zabezpečujeme údržbu a 
zveľaďovanie športového areálu, dalo by sa urobiť aj viac, ale naše možnosti 
sú obmedzené nedostatkom financií, ktorých je čím ďalej menej.
 

Mimo súťažné aktivity:
V rámci kalendárneho roka 2023 sme sa okrem súťažných povinností venovali aj tým mimosúťažním.
V januári sme zorganizovali tradičný trojkráľový turnajv telocvični.
V apríli sme vyomohli pri 2.ročníku „Cyklopretekov“, ktoré organizovala obec.
V mesiaci júl sa naša U-13 zúčastnila futbalového turnaja (16. ročníka Memoriálu Jakubka Michalka) v 
Poproči, kde sa im podarilo vybojovať krásne 1. miesto.
V mesiaci júl a august sme zorganizovali dve jednodňové výlety do Maďarska. 
V novembri sme sa spolupodielali na príprave Katarínskej zábavy v spolupráci s obcou.
Na mesiac december máme naplánovaný futbalový maratón na otvorenie halovej sezóny v Paňovciach. 

Na záver Vás ešte chcem informovať, že po niekoľkých rokoch na poste predsedu TJ Paňovce dochádza 
k zmene. Ing. Roman Ujco sa vzdal funkcie a strieda ho dlhoroční hráč a tajomník TJ Paňovce Roland 
Rác. Ďakujeme Romanovi za doterajšie pôsobenie vo funkcii predsedu a za odvedenie neskutočného 
množstva práce. Za nového tajomníka bol zvolený Ing. Patrik Juhász.

Vedenie TJ Paňovce týmto ďakuje všetkým, ktorí prispeli svojou aktivitou k zabezpečeniu chodu nášho 
futbalového klubu v uplynulom období.
Sme presvedčení, že táto činnosť a všetka aktivita má zmysel a význam pre našu obec.

10 11

SPRAVODAJ 23



Poľovnícke združenie 
PLATAN Paňovce 
v roku 2023
Vážení občania, milé deti.
Je už každoročným zvykom v našom Paňovskom spravodajcovi, vyhodnotiť uplynulý rok a predostrieť 
plány do budúcnosti. 

Pre naše poľovnícke združenie Platan Paňovce tento rok 2023 bol aj trochu jubilejný. Na našej poľovníckej 
chate sme spolu s Vami oslávili tridsiate výročie založenia nášho poľovníckeho združenia. Pri tejto príleži-
tosti sme už ako tradične zorganizovali poľovnícky deň pod názvom Poľovníci deťom.Zúčastnení určite 
nezabudnú na krásne športové zážitky a tento deň im budú pripomínať aj pamätné listy. 
 

Pri tomto hodnotení uplynulého roka nesmiem zabudnúť ani na akciu 
Čistý revír – čistá príroda. Tu mi zvlášť dovoľte poďakovať učiteľom 
našej základnej školy pod vedením Mgr. Aleny Ujcovej a zamestnan-
com obecného úradu pod vedením našej pani starostky Ing. Rozálii 
Juhászovej. Aj tento krát sme spolu so žiakmi základnej školy vyzbierali 
hromadu odpadkov, ktoré ešte stále znečisťujú okolie našej obce.

 No a čo aj nás poľovníkov zaskočilo v posledných jesenných dňoch, bola 
určite návšteva medvedej zveri v našom poľovnom revíry, respektíve v 
našom Paňovskom chotári. 

V priebehu jedného týždňa sme tri krát zachytili prítomnosť medvedice 
s dvomi medvieďatami. Je to až neuveriteľné, lebo nikto si tu medveďa 
nepamätá, ale bohužiaľ je to skutočnosť. Zvýšený pohyb medveďov v 
našom bezprostrednom okolí, je len dôkazom jeho premnoženia, ktorý 
je vytvorený tlakom silnejších teritoriálnych jedincov z vyšších oblastí. 

Našli sa aj osoby, ktoré prítomnosť medveďa spochybnili. Bodaj by mali 
pravdu. Realita je však iná a všetci by sme mali rešpektovať to, že med-
veď je šelma, zvlášť pri ochrane svojich potomkov.

Na záver Vás chceme informovať, že aj v tomto roku sme otvorili Krúžok 
mladých priateľov prírody a poľovníctva pri základnej škole v Paňovci-
ach pod vedením vedúcej krúžku Mgr. Ľudmily Komjáti-Nagyovej. Deti 
sa tu naučia spoznávať prírodu, ako sa majú v nej správať a ako ju môžu 
chrániť. Veríme, že získané vedomosti v budúcnosti využijú pri akom-
koľvek pobyte v lese, na poliach a lúkach. V krúžku máme spolu 15 žiakov 
1.-4. ročníka.

Čo nás čaká v ďalšom období ? Radi by sme pokračovali v úprave oko-
lia poľovníckej chaty tak , aby aj Tí najmenší návštevníci mali možnosť 
stráviť pekné chvíle v prírode. Nezabudneme na tradičnú akciu v mesi-
aci jún Poľovníci deťom. V našom poľovnom revíry budeme pokračovať 
pri výstavbe ďalších poľovníckych zariadení ako sú bažantie násypce a 
kŕmidlá pre zajačiu a srnčiu zver.

Ďakujem. 

Ing. Róbert Komjáti-Nagy
          predseda PZ Platan Paňovce

Marta Komjátyová
          predsedníčka KD

Aktivity seniorov v roku 2023

Tak ako sa končí leto a začína jeseň, prichádza staroba nenápadne a 
pomaly. Staroba neznamená koniec životnej aktivity, dôležitá je kvalita 
života i samotný postoj dôchodcov a je veľmi dobre, že sa stretávajú. Aj 
keď sa dôchodcovia v roku 2023 stretli iba dvakrát, boli radi, že sa môžu 
porozprávať a tešiť sa jeden druhému.

Dňa 24.6.2023 pani starostka spolu s výborom KD a pracovníčkami 
obecného úradu pripravili pre členov KD posedenie na poľovníckej chate. 
Aj napriek nepriaznivému počasiu sme sa dobre zabávali, lebo sme sede-
li pod prístreškom chaty. Boli pripravené chutné jedla a tiež zákusky, za 
ktoré každý ďakoval.

Dňa 1.10. 2023 sa v kultúrnom dome konalo posedenie s dôchodcami. 
Predsedníčka KD  privítala dôchodcov, pani starostku, pani učiteľky a 
deti zo základnej školy. Deti predviedli krásne vystúpenie pre babky a 
dedkov. Po programe starým rodičom odovzdali milé papierové srdiečka, 
ktoré vlastnoručne vyrobili. 

Hlavným bodom programu boli gratulácie jubilantom. Tých bolo v roku 
2023 jedenásť. Výbor klubu dôchodcov pripravil chutnú večeru, za ktorú 
im patrí veľká vďaka.

Záver posedenia bol veľmi príjemný. Pri hudbe harmoniky v podaní Tibora 
Szalonu sme si poniektorí aj zaspievali, porozprávali sme sa, pospomínali, 
ale zároveň sme si začali plánovať aj ďalšie aktivity. 

Tešíme sa na ďalšie spoločné stretnutia. 
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Konsekrácia obnoveného kostola v Paňovciach

V poslednú októbrovú nedeľu sa v Paňovciach uskutočnila konsekrácia ob-
noveného kostola sv. Kataríny Alexandrijskej . 

V úvode Eucharistickej slávnosti privítal hlavného celebranta košického arc-
ibiskupa metropolitu Mons. Bernard Bobera farský administrátor Dr. Edvin 
Berger, ktorý pripomenul, že Paňovce viac ako pol storočie boli spravované 
farnosťou Čečejovce.

 „Mojím príchodom bolo potrebné znova obnoviť všetky štruktúry, ktoré si 
riadny chod farnosti vyžaduje. Voľby farskej ekonomickej rady, stabilný pro-
gram sv. omší v slovenskom ako aj maďarskom jazyku, pastoračné aktivity 
vo farnosti. Od prvej chvíle to bola pre mňa výzva a zároveň zodpovednosť. 
Toto všetko sa nám podarilo a tak sme začali s obnovou farského chrámu 
sv. Kataríny Alexandrijskej.

Vďaka skvelým členom farskej ekonomickej rady, pomocou veriacich a to nie 
len finančnou, vďaka skvelým dvom stolárom, ktorých máme medzi sebou, 
sa nám podarilo toto dielo dotiahnuť do podoby, ktorú dnes všetci pred se-
bou vidíme“, dodal Edvin Berger.

Pôvodne jednoloďová gotická stavba s pravouhlo ukončeným presbytéri-
om a vežou má dnes obnovený celý interiér. Je tu kamenný obetný stôl, 
zrekonštruovaný starý oltár s bohostánkom, nová ambóna a krstiteľnica , 
drevené svietniky a stojan na paškál.

Na chóre bol pôvodný drevený obklad nahradený preskleným zábradlím a 
organ dostal nový vzhľad. Osadené sú tu aj nové lavice s vlastným vyhriev-
aním. Nechýba nové úsporné osvetlenie, ozvučenie a kompletné vymaľo-
vanie celého interiéru kostola.

Arcibiskup Bober v homílii poukázal na obraz Zacheja, ktorý vpustil Ježiša 
do svojho domu a tak sa jeho dom stal príbytkom Božím. „Božia prítomnosť 
vytlačila z jeho domu pýchu a chamtivosť a všetky pokušenia . Tam kde pre-
býva Boh tam sa vytvára miesto pre obrátenie, pokánie a nový začiatok . Bez 
Boha niet naplnenia , niet cieľa v živote. Milí Paňovčania, ste právom hrdí na 
tento kostol a dnešný deň je dňom i Vašej veľkej radosti . Radosť v Pánovi je 
Vaša sila. Z vďačnosti z Božej blízkosti i pôsobenia Božieho Ducha rastie živé 
kresťanské spoločenstvo .

To je to podstatné na tomto Vašom kostole, že žijete ako jedna rodina. Tento 
kostol združuje ľudí a dáva Vás dokopy ako živé kamene. Toto je Boží zámer 
a naše vyvolenie. Ďakujme Bohu za to , že sme tu a môžeme počúvať jeho 
Slovo a o chvíľu Ho privítať na oltári i vo svojom srdci.“

V závere sa starostka obce Ing. Rozália Juhászová poďakovala arcibiskupovi 
Bernardovi Boberovi za slávenie Eucharistie i konsekráciu kostola. „Chcela 
by som sa Vám poďakovať, že ste do našej farnosti dali tak úžasného člove-
ka, kňaza, ktorý za krátky čas urobil doslova zázraky s našim chrámom. Do-
brý kňaz vo farnosti je požehnaním od Boha a my farníci v Paňovciach sme 
toto Božie požehnanie dostali vo svojom kňazovi .“ Dokument o posviacke 
kostola bol podpísaný Mons. Bernardom Boberom, košickým arcibiskupom, 
Dr. Edvinom Bergerom, farárom, a dvomi členmi Farskej ekonomickej rady, 
Ing. Rozáliou Juhászovou, starostkou obce a Bc. Igorom Palkom. 

Na slávnosti konsekrácie kostola v Paňovciach boli prítomní, Mons. Peter 
Holec, pápežský prelát a súdny vikár, Mons. František Šandor, kanonik a 
predseda komisie pre posvätné miesta, Dr. Jozef Kmec, osobný tajomník a 
ceremoniár arcibiskupa, a dvaja predchodcovia súčasného správcu farnosti 
Mgr. Zsolt Fedorka, farár v Čečejovciach, Mgr. Michal Šuško, farár v Buzici a 
za reformovanú kresťanskú cirkev Mgr. Krcho Tímea, zborová farárka. 

Edvin Berger
farár rímskokatolíckej cirkvi 
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K 30.11.2023 je prihlásených k trvalému pobytu 620 obyvateľov, z toho 288 mužov a 330 žien.

August 2022:
Bodnárová Ela    

Január 2023: 
Chromčo Michal                      

Apríl 2023:
Hochvartová Katarína

Jún 2023:
Pecuchová Lenka

Júl2 023:
Košuth Marcus

August 2023: 
Petrik Marko

Október 2023: 
Balaž Lukáš
Goblová Ester

Marec 2023: 
Tibor Petrik a Natália Albertová

Apríl 2023: 
Tibor Komjáti a Mária Lacková
Eduard Sikora a Martina Vargová

Júl 2023: 
Stanislav Štefáni a Rebeka Rešteiová
Ing. Maroš Komjáty a Ing. Terézia Kolesárová

August 2023:
Erik Hochvart a Emília Hrebeňáková
Milan Kankula a Mgr. Lucia Tóthová
Jozef Bacigál a Ing. Katarína Weiszerová

September 2023: 
Ing. Miroslav Šoltés a Tatiana Cakóciová
Ing. Norbert Šánta a Mgr. Nikoleta Mateszová

Október 2023: 
Ing. Roman Ujco a Martina Lipáková

Január 2023:                   
Komjaty Gejza
Komjatyová Júlia
Lakiová Terézia

Apríl 2023:
Roža František

Máj 2023:
Bitto Štefan
Melega Emil

September 2023: 
Tolgyesi Attila

Spoločenská kronika

Za noci chladnej, keď Betlehem spal, ľuďom dobrej vôle anjel zvestoval: 
„Sláva na výsostiach Bohu. Dnes sa vám narodil Mesiáš a Pán. 
”V maštaľke biednej na slame leží, je ako jeden z nás, dali mu meno Ježiš. 
Božia láska ho znížila z nebies do jasiel’, aby tak navždy zničila chlad 
ľudských sŕdc a tiel. Zo srdca želá vaša starostka obce, zamestnankyne 
obecného úradu a poslanci obecného zastupiteľstva.

Narodili sa: Opustili nás: „Áno“ si povedali:


